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1 Úvod

Na základní škole mě velmi bavilo počítat, řešit různé matematické úlohy a oříšky.

Fascinovala mě logika a vše, co mělo souvislost s aritmetikou a geometrií. Na gymnáziu

v Havlíčkově Brodě jsem často uvažovala o tom, že bych ráda vyučovala matematiku,

protože žáci i studenti s ní mají občas potíže. Možná proto u některých z nich není počítání,

rýsování a řešení rébusů v oblibě. Přesto se dnes a denně setkáváme s matematikou,

aniž bychom si to uvědomovali. Nemůžeme bez ní existovat. Během gymnaziálního studia

jsem se rozhodla, že se stanu učitelkou matematiky. Chci žákům a studentům ukázat,

že v jejich životě existují veličiny a jistoty, na které se mohou spolehnout, i když se jim

zrovna nebude dařit. Chci matematiku vyučovat se stejným zápalem a objevováním, jaké

jsem prožívala jako žákyně a později studentka. Ve své bakalářské práci popisuji

aktivizační metody a praktickou výuku matematiky.

Cílem mé bakalářské práce a zároveň mého budoucího povolání bylo získat praktické

zkušenosti v podmínkách standardního školního vyučování a ověřit si několik

aktivizačních metod v hodinách matematiky. Někteří pedagogové stojí na tradičních

metodách. Frontální vyučování je ve své podstatě méně náročné pro přípravu výuky.

Během své praxe jsem si uvědomila, jak je důležité se neustále zdokonalovat. Zároveň, jak

je potřebné být na vyučování přípraven, aby učitel zaujal, aby měl ve svých přípravách

zakomponované vždy i něco navíc pro ty žáky, kteří jsou rychlejší a ve své podstatě

se při hodině nudí. Každá třída je veličinou dětí různých kvalit a nadání. Toho může a má

dobrý pedagog maximálně využít pro celou skupinu tak, aby žáci měli chuť učit se

a zároveň se něco nového dozvědět. Pochopila jsem, jak je matematika krásná, když se

pedagog dobře připraví na výuku. Žáci se z pasivních účastníků stávají aktivními. Jakmile

školní zvonek oznámí, že je hodina u konce, pak se z některých lavic ozve: „To už je konec?

To to uběhlo!“ To je největší odměna, protože děti si na nic nehrají, chovají se spontánně

a mluví pravdivě. Nemyslím si, že by aktivizační metody měly nahradit klasickou výuku,

ale vhodně propojenou kombinací obou těchto způsobů se žáci mnohem lépe motivují.

Správně volená slova a motivace žáků dokáží obohatit výuku a nadchnout žáky pro logický

systém. Na matematice může dobrý kantor poukazovat zároveň na běžný a praktický život

lidí. Matematiku lze obohatit a učinit pro žáky atraktivní, což se mi během mé praxe

potvrdilo. Existuje velká škála odborných knih a kurzů jak učit. Myslím si, že dobrý učitel

musí mít pro své žáky notnou dávku trpělivosti, pochopení a musí o svých žácích uvažovat

tak, že formuje svým morálním postojem i jejich budoucí život. Zcela jistě po ukončení
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studií si nebudou pamatovat všechny matematické poučky, ale budou si pamatovat, že je

učil někdo, komu na nich, jako na člověku, záleželo.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí. Teoretická část je dále členěna do tří

kapitol. První kapitola pojednává o výukových metodách, vymezení tohoto pojmu, jejich

klasifikaci a všímá si kriterií pro jejich výběr. Druhá kapitola se zabývá pojmem

„organizační forma“ a jejich uplatněním ve výuce. Třetí kapitola je věnována aktivizujícím

výukovým metodám, zaměřuje se především na didaktické hry. Ve druhé, praktické části

bakalářské práce jsem vybrala několik didaktických her, které jsem se snažila ověřit

v praxi.
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2 Výukové metody

2.1 Vymezení pojmu výuková metoda

Pojem metoda pochází z řeckého slova methodos. Nejobecněji můžeme tento pojem

chápat tak, jak je vysvětlen v Psychologickém slovníku (Sillamy, 2001),

který charakterizuje metodu jako způsob jednání k dosažení určitého cíle.

Výukovou metodu, jednu ze základních didaktických kategorií, Průcha a kol.

v Pedagogickém slovníku (2008) definují jako postup, cestu či způsob vyučování,

který charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích

cílů.

Maňák a Švec (2003) zdůrazňují, že důležitým momentem při vymezování výukové

metody je vztah mezi učitelem a žákem. Tito autoři také spatřují poslání výukové metody

v žákově osamostatňování se, kdy si vytváří svůj učební styl, učí se učit. Výukovou metodu

vymezují jako „uspořádaný systém vyučovací činnosti učitele a učebních aktivit žáků

směřujících k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 23)

2.2 Klasifikace výukových metod

Výukových metod je mnoho, jsou vzájemně propojené a různé výukové metody od sebe

často nejsou zřetelně odděleny. Nacházíme velké množství jejich členění. V následujících

podkapitolách uvádím některé z nich.

2.2.1 Podle Lernera

Ve Školní didaktice (Kalhous, Obst a kol., 2002, s. 309) můžeme nalézt klasifikaci metod

výuky podle I. J. Lernera (1986). Toto rozdělení „vychází z charakteru poznávacích činností

žáka při osvojování obsahu vzdělávání a ze základní charakteristiky činnosti učitele,

který tuto činnost organizuje“.
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Uvádí celkem pět metod výuky:

• Informačně- receptivní metoda – jejím cílem je předávání hotových informací žákům.

Používá se téměř ve výuce všech předmětů základních i středních škol a je realizována

formou výkladu, vysvětlováním, popisem, ilustrací; pomocí tištěného textu (učebnice,

pracovní sešity), učebních pomůcek, demonstračních pokusů, poslechem a sledováním

různých nahrávek atd.

• Reproduktivní metoda – jedná se o metodu organizovaného opakování způsobu

činnosti. Učitel vytváří učební úlohy pro činnost, kterou již žáci znají prostřednictvím

informačně-receptivní metody a realizace může probíhat například ústní reprodukcí,

opakovacím rozhovorem, čtením, psaním, řešením typových úloh, čtením map,

rýsováním schémat či prováděním hudebních výkonů příp. výtvarných cvičení.

• Metoda problémového výkladu – tato metoda spočívá v řešení určitého problému.

Učitel žákům předloží učební úlohu, na kterou žáci neznají odpověď a kterou

za pomoci učitele řeší. Postupně se seznamují s jednotlivými fázemi řešení, a upevňují

si tak algoritmus postupu.

• Heuristická metoda – neboli metoda částečného výzkumu, zajišťuje osvojování

zkušeností z tvořivé činnosti prostřednictvím jednotlivých etap. Učitel postupně

vytyčuje dílčí problémy, upozorňuje na konfliktní situace a sám nebo společně s žáky

určuje jednotlivé kroky řešení. Aby byla zaručena funkčnost této metody, je nutná

rovnováha mezi aktivitou učitele a žáků.

• Výzkumná metoda – je založena na samostatném hledání řešení žáků pro celistvý

problémový úkol. Učitel vybírá požadované učební úlohy a jinak jeho činnost

v procesu výuky u této metody ustupuje do pozadí.

Ve vztahu k poznávacím činnostem žáků rozděluje výše uvedený autor tyto metody ještě

do dvou skupin. První z nich jsou reproduktivní metody (zahrnuje první dvě uvedené

metody), při nichž si žák osvojuje hotové vědomosti a na požádání je reprodukuje. Druhou

skupinou jsou produktivní metody (zahrnuje poslední dvě uvedené metody), které se

vyznačují tím, že žák při nich získává nové poznatky převážně samostatně, jako výsledek

tvořivé činnosti. Metoda problémového výkladu se zařazuje do přechodné skupiny, jelikož

předpokládá jak osvojování hotových informací, tak prvky tvořivé činnosti. (Kalhous, Obst

a kol., 2002)
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2.2.2 Podle J. Maňáka a V. Švece

Maňák a Švec (2003) ve své publikaci používají kombinovaný pohled na výukové metody.

Podle kritéria stupňující se složitosti edukačních vazeb rozlišují tři skupiny – klasické

metody, aktivizující metody a metody komplexní (blíže viz tabulka č. 1).

Tabulka 1 (Členění výukových metod podle J. Maňáka a V. Švece)

(Zdroj: Maňák, Švec, 2003, s. 49)

Tradiční výukové metody vycházejí především z kontextu požadavků kurikula a z logiky

obsahu jednotlivých vyučovacích předmětů. Aktivizující metody více zohledňují účast žáků


[…]


Skupinky, které měly kartičky hotové, je rozstříhaly a vyměnily si je s jinou skupinou.

V několika případech objevili žáci chybu, kterou její tvůrci museli opravit. Asi ve dvou

případech se stalo, že žáci nepochopili jak kartičky rozstříhat a museli proto své výtvory

přepsat na nové kartičky. Jedna skupinka se natolik zdržela vymýšlením příkladů,

že nestihla práci dokončit.

45

Obrázek 12 Hra Početní smyčka v 7. ročníku (fotodokumentace)

Obrázek 13 Hra Početní smyčka v 7. ročníku (fotodokumentace)
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• Škola: Základní škola a mateřská škola Štoky

• Den: 19. 2. 2015

• Uvádějící učitel: Mgr. Martin Kučera

• Počet žáků: 9

• Ročník: 8.

Reflexe:

Jelikož Početní smyčka je hra nespecifická, a lze ji tedy použít k procvičení různého učiva,

zaměřila jsem ji v tomto ročníku na počítání s druhými mocninami a odmocninami.

Po zkušenostech z předešlého ročníku jsem žáky důrazněji upozornila na způsob

rozstříhání kartiček. Všechny skupinky pracovaly podobným způsobem, pouze v jedné

tříčlenné skupince byl menší problém s žákyní, která neustále vyrušovala a upozorňovala

na sebe (z předchozí praxe vím, že jsou s ní v tomto ohledu problémy), což trochu

„rozhodilo“ práci celé třídy. Nakonec však všechny skupiny práci dokončily, navzájem

si sady zkontrolovaly a opravily chyby. V tomto ročníku však hra žáky příliš nebavila.

Obrázek 14 Hra Početní smyčka v 8. ročníku (fotodokumentace)
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Obrázek 15 Hra Početní smyčka v 8. ročníku (fotodokumentace)

• Škola: Základní škola a mateřská škola Štoky

• Den: 19. 2. 2015

• Uvádějící učitel: Mgr. Martin Kučera

• Počet žáků: 13

• Ročník: 6.

Reflexe:

Po rozdání zadání a vysvětlení způsobu vyplňování měli žáci kartičky vyplnit početními

spoji na opakování desetinných čísel (případně zlomků). Opět i v tomto ročníku žáci

postupovali rozdílným způsobem, a tak některé skupinky stihly sestavit početní smyčky

z kartiček většiny ostatních skupin, zatímco jiné třeba jenom jednu. Všechny skupiny však

svoji práci dokončily. Ne všem se to podařilo bez chyby, dvěma skupinkám jsem kartičky

vrátila, aby své smyčky ještě jednou překontrolovaly.
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Obrázek 16 Hra Početní smyčka v 7. ročníku (fotodokumentace)

Obrázek 17 Hra Početní smyčka v 6. ročníku (fotodokumentace)
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Úskalí a doporučení:

Je vhodné nejdříve žáky frontálně seznámit s principem zapisování do kartiček a upozornit

žáky na návaznost poslední a první kartičky.

Pro ztížení je možné zapisovat na obě poloviny kartiček pouze zadání příkladů.

Početní smyčku můžeme využít i na jiné oblasti matematiky. Například přiřazování

různých geometrických útvarů ke vzorcům na vypočítání jejich obsahů.

Poznámka:

Vyrobené Početní smyčky si vyučující ponechal a využil je ke krátkým rozcvičkám v dalších

hodinách.
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6 Závěr

Záměrem bakalářské práce bylo získat zkušenosti s využitím aktivizačních metod ve výuce

matematiky. Nejprve jsem se zaměřila na studium dostupných pramenů, na utřídění

a shrnutí teoretických poznatků a forem výuky. Mým hlavním cílem bylo ověřit si v praxi

některé vybrané aktivizační metody. Přípravy na vyučování jsem volila v tomto duchu

a vždy jsem měla připraveno i něco navíc vzhledem k tomu, že jsem stála před skutečnými

žáky podruhé v životě a věděla jsem, že se může výuka prakticky a časově odchýlit

od předem stanovené struktury hodiny. Zvolila jsem si tři didaktické hry - Magické

čtverce, Bingo – Bongo, Početní smyčky, o kterých jsem si myslela, že žáky zaujmou.

V tomto předpokladu jsem se nemýlila, což mi udělalo radost. Měla jsem příležitost tyto

aktivity ověřit v podmínkách šesté, sedmé a osmé třídy Základní a mateřské školy Štoky.

Bylo to pro mě velkým přínosem a jsem za to vedení školy a uvádějícímu učiteli vděčná.

Třebaže mají aktivizační metody a formy práce řadu předností, nelze si nevšimnout

i některých jejich negativních stránek. Jde především o časovou a organizační náročnost.

I tuto skutečnost jsem měla příležitost poznat.

Při realizaci praktické části jsem si potvrdila, že didaktické hry žáky baví, jsou pro ně

nenásilnou metodou procvičování a upevnění učiva. Vytvářejí ve třídě podnětné pracovní

prostředí, motivují i slabší žáky. Myslím si, že každý učitel by měl mít svou „zásobu“

didaktických her pro oživení vyučovacích hodin, zejména her nespecifických, které se dají

operativně přizpůsobit danému didaktickému cíli hodiny. Měl by mít také připravenu

náplň pro rychlejší a nadanější žáky, kteří ocení, že učitel na ně myslí. K podmínkám dobře

odvedené výuky žáků patří promyšlená příprava, správná volba didaktických her,

vysvětlení pravidel, jejich dodržování a závěrečné zhodnocení.

Praktická výuka na základní škole mi umožnila jak hlouběji proniknout do možností

využívání didaktických her, a zároveň mi ukázala, jak je důležité být připraven. Chci

se neustále zdokonalovat, učit se z praktických zkušeností pedagogů, kteří jsou zapálení

pro vzdělávání žáků. Ze své praxe už nyní vím, že didaktické hry mají nezastupitelné

místo ve výuce matematiky.
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