Katedra matematiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka bakalářské práce si stanovila za cíl prostudovat a v podmínkách školního vyučování ověřit
vybrané aktivizační metody a formy práce v hodinách matematiky, vedoucí především ke zvyšování kultury
numerického počítání a podněcování k tomu žádoucích kompetencí.

Musím říci, že záměr práce byl splněn jen z části. Autorka sice vyzkoušela realizovat tři konkrétní
didaktické hry ve třech ročnících, ale bohužel bez hlubšího vhledu do problematiky kultury numerického
počítání a s ní souvisejících kompetencí.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části práce se autorka zaměřuje na
seznámení se základními pojmy. Bohužel se mi vymezení základních pojmů nejeví jako úplné a zároveň také
ani jako odpovídající praktické části práce. V praktické části práce se studentka soustředila pouze na
didaktické hry. V teoretické části práce uvádí i další výukové metody a formy práce. Podle mého názoru se
jejich přehledu věnuje zbytečně obsáhle, protože tomu neodpovídá praktická část práce. Navíc celá
teoretická práce má charakter výtahu z publikace Kalhous, Obst (2002), místy je doplněna i o výtahy
z dalších publikací, bez vlastní invence. Naopak v teoretické části práce chybí zcela kapitola věnující se
otázkám kultury numerického počítání a jejího zvyšování a rozvoji kompetencí, které s tímto souvisejí (jak je
stanoveno v zadání práce). V praktické části práce není nikde blíže zdůvodněno, proč autorka vybrala pro
svou realizaci v praxi právě tyto tři hry. U her není vzájemná provázanost, ani žádná návaznost.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Na str. 19 autorka přebírá z publikace Kalhous, Obst (2002) tvrzení , že projekt je novou formou –
a nijak dál toto nekomentuje. Přitom za 13 let projektová výuka v našich podmínkách udělala velký posun,
můžeme říci, že na mnohých školách doslova „zdomácněla“, což se v předkládané práci bohužel nijak
neodráží.

Popis her z praktické části práce neodpovídá svou úrovní bakalářské práci, ale spíše práci seminární.

U hry Bingo – Bongo chybí konkrétní ukázka žákům zadávaných početních úloh. Autorka zde pouze
konstatuje, na jaké oblasti numerického počítání se zaměřila. To samé u hry Početní smyčka – zde není
vůbec jasné, jaké typy úloh se žákům dařilo sestavovat, jejich konkrétní výsledky práce v hodině nejsou
nijak zdokumentovány, jen fotografiemi, jak vystřihují proužky papíru a manipulují s nimi, ale co je na těch
proužcích, čitelné není. Přitom autorka uvádí, že děti opravovaly i chyby ve výsledcích (při ověřování jinými
skupinami), ale jakých chyb se žáci dopouštěli, také nikde není zaznamenáno.

Co se týče Magických čtverců – zde je sice uveden pracovní list (ten ale mohl klidně tvořit přílohu
práce), ale není nikde v práci zdůvodněno, co konkrétně vedlo k zařazení jednotlivých úloh do listu, co je
jejich záměrem.

U Magických čtverců je uvedeno, že v 6. ročníku se celý list nestihl (str. 32). Což poněkud vybízí
k zamyšlení, zda je vhodné zařadit tuto pro děti neznámou činnost na jednu hodinu – zda by nebylo lepší
raději lépe využít práce s jednou hrou a ne v rychlém tempu zvládat hry tři.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Autorka práci začíná velice slibným motivačním úvodem, ve kterém poukazuje na nutnost zavádět
do školního vyučování hravé a aktivizační formy či metody práce. Bohužel se domnívám, že předkládaná
práce není dokladem toho, že by se autorce povedlo při realizaci her skutečně většinu žáků více a lépe
motivovat pro matematické činnosti (v závěru autorka uvádí, že žáky úlohy zaujaly – to ale příliš neodpovídá
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reflexím k jednotlivým realizacím her v konkrétních ročnících). Myslím, že práce má význam spíše pro ni, pro
její vlastní reflexi, než pro širší využití její práce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Práce obsahuje typografické chyby – na str. 25 se pokračuje zcela jinou velikostí písma bez
obsahových důvodů.

Na str. 32 je uvedeno, že … (viz strana 2 – 4) … – což ale neodpovídá skutečnosti.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ………………….

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 25. května 2015 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.